— 1 —

办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮教函〔2025〕72 号 签发人：葛 磊

濮阳市教育局

关于市政协九届三次会议提案第365号建议的

答 复

民建濮阳市委会：

感谢您对我市教育工作的关心与支持。您在市政协九届三

次会议上提出的《加强校园网络借贷风险防范的建议》（第 365

号）议案收悉。校园网络借贷问题关系青少年健康成长，我局

高度重视，认真研究分析，结合教育系统实际情况积极推进相

关工作。现将有关情况答复如下：

一、工作开展情况

市教育局深入学习贯彻习近平总书记关于防范化解重大风

险的重要论述，坚持将维护学生合法权益、保障校园安全稳定

濮阳市教育局文件

— 2 —

作为重要工作来抓，多措并举、综合施策，全力防范化解相关

风险。将防范校园网络借贷风险纳入学校安全稳定工作重要议

事日程，成立专项工作领导小组，制定工作方案，明确责任分

工，形成了主要领导亲自抓、分管领导具体抓、相关科室协同

抓的工作格局，切实增强做好校园网络借贷风险防范工作的责

任感和紧迫感。

（一）深入开展摸排。发动全市各学校对学生网络借贷情

况进行全面排查，通过问卷调查、个别谈话、数据分析等方式，

深入了解学生的消费习惯、经济状况和网络借贷情况。重点关

注家庭经济困难学生、消费行为异常学生等群体，建立动态管

理台账，做到底数清、情况明。同时，加强与金融、公安等部

门的沟通协作，及时掌握不良网贷平台在校园内的活动情况，

形成工作合力。

（二）开展精准帮扶。对排查中发现存在网络借贷风险的

学生，各学校迅速采取措施进行帮扶。一方面，安排专业心理

教师对学生进行一对一心理疏导，缓解其因网贷问题产生的焦

虑、抑郁等负面情绪，帮助学生树立正确的消费观和价值观；

另一方面，根据学生实际情况，提供勤工助学岗位、临时困难

补助等经济援助，帮助学生解决实际困难，避免因网贷问题影

响学业和生活。对于遭遇非法网贷侵害的学生，积极协助其向

公安机关报案，并提供必要的法律援助和支持。

（三）强化宣传教育。组织开展了形式多样的金融知识宣

传活动。通过举办金融知识讲座、主题班会、知识竞赛等活动，

— 3 —

邀请金融机构专家、法律工作者为学生讲解网络借贷的风险和

防范知识；利用校园广播、宣传栏、微信公众号等宣传阵地，

广泛宣传典型案例和防范措施，引导学生树立理性消费观念，

提高风险防范意识和自我保护能力。

二、下步工作打算

下一步，我局将以此次提案办理为契机，充分吸纳您提出

的宝贵建议，进一步加强校园网络借贷管理工作，切实维护学

生的合法权益和校园的安全稳定。持续深化中华传统美德和社

会主义核心价值观教育，将理性消费、勤俭节约等内容融入学

校思想政治教育课程体系，通过课堂教学、社会实践等多种形

式，引导学生树立正确的消费观。进一步丰富金融知识宣传教

育形式，创新宣传载体，利用短视频、直播等新媒体手段，制

作通俗易懂、生动有趣的金融知识宣传作品，提高宣传教育的

针对性和实效性。定期组织开展金融知识 “进校园” 宣传活

动，通报典型案例，发布预警信息，不断提高学生对不良网贷

的识别防范和抵制能力。

同时，加强对学生个人信息和征信保护的教育，引导学生

不随意泄露个人信息，选择正规贷款渠道和平台。积极配合相

关部门，推动落实落细法规政策和监管制度，结合教育系统实

际情况，提出建设性意见和建议。督促学校加强与金融、市场

监管等部门的沟通协作，建立健全信息共享机制，及时掌握不

良网贷平台在校园内的动态，共同做好监管工作。

指导学校加强对校园内各类金融活动的管理，严格审核校

— 4 —

园内金融产品推广、宣传等活动，规范校园金融市场秩序。鼓

励有条件的学校开设适用的金融选修课程，邀请金融领域专家

学者、行业从业者担任授课教师，提高学生的金融素养和认知

能力，帮助学生学会合理借贷，减少对不良网贷的依赖。积极

与大型银行及其网贷平台沟通协调，推动开发适合青少年特点

的金融产品，开拓便捷高效的贷款途径，增加合法借贷资源供

给，满足学生合理的金融需求。引导学校创新金融服务方式，

为学生提供精细化指导服务，让真正有需求的学生更便利地获

得金融支持。

进一步加强与金融、工信、公安、市场监督等部门的联动

协作，建立健全常态化的联合执法机制，定期开展校园及周边

环境专项整治行动，严厉打击非法放贷、虚假广告、暴力催收

等违法犯罪活动。加强对校园网络环境的监管，联合相关部门

对虚假贷款 app、小程序进行全面排查治理，坚决取缔违规设立

运营的不法平台，屏蔽导流链接，铲除不良网贷生存土壤。同

时，建立健全预警机制，定期开展校园摸排，对不良网贷的苗

头性、倾向性问题，及时分析研判，采取有效措施进行防范和

处置。

进一步完善对掉入网贷旋涡学生的帮扶机制，指导学校和

社区建立更加完善的个人档案，加强对学生的跟踪管理和服务。

加大与司法部门的合作力度，为遭遇非法网贷侵害的学生提供

更加便捷、高效的法律援助服务，加快案件处理进度，确保学

生的合法权益得到有效维护。积极与慈善机构、各类基金会沟

— 5 —

通对接，争取社会力量的支持，设立专门的援助基金，为受困

学生提供更多的经济救助，帮助他们尽早走出困境。

再次感谢您对学生安全工作的关心，真诚希望您对我市教

育工作多提宝贵意见和建议。

2025 年 6 月 25 日

（联系人：徐相栋 电话：16603930717）

— 6 —

抄送：市政协提案委（2 份），市委市政府督查局（2 份）。

濮阳市教育局办公室 2025 年 6 月 25 日印发